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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá analýzou výrobního procesu v reálné firmě
působícím v automobilovém průmyslu a optimalizací tohoto procesu. Ana-
lýza je provedena metodou DEMO s důrazem na ontologickou, infologickou a
datalogickou podporu. Tato práce vznikla jako základní stavební kámen pro
dlouhodobější optimalizaci výrobního procesu.

Klíčová slova DEMO, performa, informa, forma, BPMN, optimalizace, pro-
ces, analýza, ERP

Abstract

This master thesis deals with the analysis of the production process in real
company operating in the automotive industry and optimization of this pro-
cess. Analysis is performed using DEMO with an emphasis on the ontological,
infological and datalogical support. This work was created as a foundation
block for long-term optimization of the production process.

Keywords DEMO, performa, informa, forma, BPMN, optimization, pro-
cess, analysis, ERP
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Úvod

V dnešní době panuje v automobilovém průmyslu velmi velká konkurence a
firmy působící v tomto odvětví si tuto situaci velmi dobře uvědomují. To je
i případ společnosti, které se věnuje tato diplomová práce. V zájmu ucho-
vání výrobních postupů a tajemství zde nebudu uvádět její název, nazvěme
ji třeba Trubky s.r.o., nicméně je to reálná firma působící v České republice
specializující se na výrobu nerezových trubek a v rámci České republiky nemá
konkurenci. Přes 90% výroby míří do dalších zpracovatelských závodů a ve fi-
nále skončí v automobilových výfukových systémech. Tato firma má přibližně
dvě stovky zaměstnanců.

Přestože tato firma nemá na našem trhu konkurenci, v rámci Evropské unie
je situace odlišná. Vzhledem k tomu, že téměř 100% výroby končí v zahraničí
je potřeba s touto konkurencí počítat. Aby firma držela krok a stále si držela
přední místo na trhu, musí docházet k neustálé optimalizaci výroby, zlepšo-
vání výrobních postupů, zkvalitnění služeb pro zákazníka, zrychlení výroby,
zlevnění výroby atd.

K tomu, aby bylo možné procesy optimalizovat, je nejprve nutné jim ro-
zumět a vědět, co je potřeba optimalizovat a zlepšovat. K porozumění těchto
procesů by měla přispět tato diplomová práce a závěry v ní učiněné. Zároveň
sám přicházím s optimalizacemi, které by měly pomoci zkvalitnit poskytování
služeb a výrobků pro odběratele této mezinárodní společnosti. Jedná se jak o
optimalizace technického rázu, tak optimalizace v samotné procesní struktuře.

Analýza v této práci je vytvořena pomocí metody DEMO. Zaměřuji se
tedy na analýzu ontologických transakcí a jejich infologickou a datalogickou
podporu. V textu také hodnotím vhodnost této metody při uplatnění v praxi
a krátkou část věnuji porovnání DEMO výsledků s BPMN, v organizacích
mnohem častěji viděné.

Vedení firmy aktuálně plánuje značně investovat do procesních změn a tato
práce by měla být prvním krůčkem k úspěšným změnám, které tato investice
může přinést.
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Kapitola 1
Performa

V této kapitole se zaměřím na popis ontologické vrstvy organizace. Nejprve
si probereme jednotlivé ontologické transakce, které jsem v průběhu analýzy
identifikoval. Následně rozeberu strukturu a návaznosti transakcí, neboť ve
společnosti nestojí tyto transakce osamoceně, ale mají mezi sebou vazby a
vztahy.

1.1 CM - construction model

1.1.1 OCD - organization construction diagram

Na obrázku 1.1 je OCD diagram zachycující ontologické transakce na úrovni
B–organizace. Můžeme pozorovat, že těchto ontologických transakcí není v
organizaci příliš mnoho. Jednak je to dáno tím, že jsem se v rámci diplomové
práce zaměřil pouze na transakce pokrývající výrobní procesy, a jednak tím,
že se jedná o nejvyšší rozhodovací úroveň. Pod každou jednotlivou transakcí se
dále skrývá spousta dalších infologických a datalogických transakcí a procesů,
které je podporují[3]. Infologickou a datalogickou podporou se blíže zabývám
v kapitolách 2 a 3.

Na první pohled vidíme, že významnou roli zastává v organizaci role plá-
novače. V podstatě je to jakýsi vedoucí celé výroby, který řídí jak výrobu, tak
expedice, tak příjem objednávek. Z velké části je to tím, že v současné době
je vedoucí plánování zároveň vedoucí zákaznického centra.

1.1.2 TPT - transaction product table

Tabulka 1.1 označovaná jako transaction product table přehledně zachycuje
transakce, jejich produkty a aktory.
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1. Performa

Obrázek 1.1: OCD - performa4

1.1. CM - construction model

Tabulka 1.1: TPT
ID Název Produkt Iniciátor Exekutor
T1 Vytvoření dlouho-

dobé objednávky
Dlouhodobá
objednávka vy-
tvořena v Axaptě

CA1 Zákazník A1 Přijímač
objednávek

T2 Vyrobení ST Požadované ST je
vyrobeno

A2 Plánovač A3 Výrobce
ST

T3 Vyrobení LT Požadované LT je
vyrobeno

A2 Plánovač A4 Výrobce
LT

T4 Plánování cut-
tingu

Plán pro cutting
je vytvořen

A2 Plánovač A6 Plá-
novač
cuttingu

T5 Vyrobení CT Požadované CT je
vyrobeno

A6 Plánovač
cuttingu

A5 Výrobce
CT

T6 Plánování slit-
tingu

Plán pro slitting
je vytvořen

A2 Plánovač A2 Pláno-
vač

T7 Plánování wel-
dingu

Plán pro welding
je vytvořen

A2 Plánovač A2 Pláno-
vač

T8 Vyrobení finál-
ního výrobku

Finální výrobek je
vytvořen

A2 Plánovač A7 Výrobce
FT

T9 Plánování fi-
nishingu

Plán pro finishing
je vytvořen

A2 Plánovač A2 Pláno-
vač

T10 Expedice objed-
návky

Objednávka je ex-
pedována

A2 Plánovač A8 Ex-
pedient
objednávky

T11 Dodání nového
materiálu

Nový materiál do-
dán

A9 Objednatel
materiálu

CA2 Doda-
vatel mate-
riálu

T12 Změna objed-
návky

Objednávka je
změněna

CA1 Zákazník A1 Přijímač
objednávek

T13 Rozhodnutí o
změně objed-
návky zákazníka

Rozhodnutí je
učiněno

A1 Přijímač
objednávek

A2 Pláno-
vač

T14 Ukončení slit-
tingu

Slitting je ukon-
čen

A3 Výrobce
ST

A3 Výrobce
ST

T15 Ukončení wel-
dingu

Welding je ukon-
čen

A4 Výrobce
LT

A4 Výrobce
LT

T16 Ukončení cut-
tingu

Cutting je ukon-
čen

A5 Výrobce
CT

A5 Výrobce
CT

T17 Ukončení fi-
nishingu

Finishing je ukon-
čen

A7 Výrobce
FT

A7 Výrobce
FT
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1. Performa

1.1.3 BCT - bank contents table

V tabulce 1.2 a 1.3 můžeme vidět fakta obsažená v jednotlivých transakčních
bancích.

1.1.4 Analýza transakcí

V této části následuje detailní analýza transakcí v rámci standardního trans-
akčního vzoru. Tato analýza je nejlépe zachycena v tabulkách, pro každou
transakci samostatně. Dále u každé transakce přidávám stručný shrnující po-
pis transakce. U některých transakcí je zajímavé sledovat, jak často transakce
využívají tzv. „unhappy path“, neboli revoke, decline a reject, ty v textu ro-
zebírám trochu detailněji než ostatní.

1.1.4.1 T1 - Vytvoření dlouhodobé objednávky

Vytvoření dlouhodobé objednávky popsané v tabulce 1.4 je transakce, která
probíhá na denní bázi a výsledkem je dlouhodobá objednávka tzv. schedule
zanesený do ERP systému společně s prodejními objednávkami, vytvořenými
z této dlouhodobé objednávky.

1.1.4.2 T2 - Vyrobení ST

Vyrobení ST je samotný akt vytvoření fyzického artefaktu – v tomto případě
ST, což jsou nařezané dlouhé ocelové pásy, z kterých se sváří1 výsledná trubka.

1.1.4.3 T3 - Vyrobení LT

Výsledkem transakce vyrobení LT 1.6 je dlouhá trubka (long tube). Vyrábí
se podle výrobního plánu, který mají operátoři k dispozici. Vzhledem k tomu,
že welding je časově a technologicky nejnáročnější část výroby, by se dalo
říci, že ostatní výroba se weldingu dosti podřizuje. Na předcházejícím úseku
slittingu se tedy snaží uspokojit všechny požadavky weldingu na materiál ST a

[…]

databázi, kterou měl program k dispozici, ale do které Axapta neviděla. Tento
systém byl ve firmě několik měsíců testován a ve finále nasazen do ostrého pro-
vozu. Nicméně po několika týdnech provozu se začaly projevovat nedostatky
tohoto řešení:

• Program nebyl dostatečně flexibilní. Velmi těžko se v něm dělaly změny
již naplánovaných zakázek a výrobního plánu.

• Integrace s Axaptou se ukázala jako naprosto nedostačující. Největší pro-
blém se ukázalo to, že program neměl žádnou zpětnou vazbu do Axapty
a měl svojí vlastní databázi, čímž docházelo k duplikaci dat a nekon-
zistencím. Také program nesledoval změny v ERP systému, takže když
někdo změnil údaje v ERP, musel je změnit i v Plánovači, což samo-
zřejmě vedlo k dalším nekonzistencím.

• Někteří plánovači měli pocit, že program neplánuje, tak dobře jak by
měl a zpochybňovali algoritmus plánování. Důsledkem toho se snažili
plánování v programu různým způsobem obcházet a plánování ovlivňo-
vat takovým způsobem, aby plán vyhovoval jejich představám.

• Komplikované bylo řízení přístupu, logování uživatelských akcí atp. zkrátka
funkcí monitoringu, které jsou v ERP již dávno vyřešeny.

Nakonec se tedy ukázalo, že externí řešení není ideální a upustilo se od
něj.

Samozřejmě, jednalo se o studentskou práci, kde jsme více méně testovali,
jestli je vůbec možné něco takového aplikovat. Kdyby se jednalo o profesionální
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práci, kterou by zastřešovala IT firma zabývající se podobným softwarem, vý-
sledek by byl asi výrazně lepší. Na druhou stranu větší by byly i náklady na
toto řešení a vzhledem k výše uvedeným nedostatkům, které by se musely vy-
řešit, by nebyly malé. Návratnost takové investice by byla velice pochybná a s
ohledem na to, že naprostá většina těchto nedostatků by se vyřešila pouhým
přesunem plánování do Axapty, považuji externí řešení za aktuálně nepouži-
telné.
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Závěr

Na závěr bych rád shrnul poznatky, které jsem získal během psaní této práce,
a vyhodnotil, co se mi v této práci povedlo. Co se týče použitelnosti DEMO
v praxi, lidé v organizaci měli občas problém pochopit rozdělení do několika
úrovní, nejvyšší ontologická vrstva je pro ně moc „očištěná“. Tím, jak v tom
dennodenně pracují, vidí procesy příliš složitě. Přesto si myslím, že DEMO
je výborný nástroj pro analýzu, analyzuje procesy mnohem komplexněji než
například BPMN a díky strukturované analýze v DEMO jsem na nic podstat-
ného nezapomněl.

Provázanost IT a byznysu je ve firmě obecně dobrá. Systém ve firmě vy-
užívají i přes to, že občas používají paralelní komunikační/informační kanály.
Obzvláště je to vidět v úseku plánování, kde se vlastně plánuje ve velkých exce-
lech, kde mají nadefinována složitá makra. I přes to, že jsou excely propojeny s
databází Axapty, poskytují tok informací pouze dovnitř, neumí naimportovat
výrobní plány zpět do Axapty.

K využití modulu plánování bych chtěl úvést následující. Během vypraco-
vání diplomové práce se ukázalo, že v ERP modul plánování je nasazen, ale
ne zrovna dobře customizován. Má nastavené číselníky na nesmyslné hodnoty
a neumí rozplánovat výrobu podle požadavků plánování. Pravděpodobně by
byl využitelný, ale byla by potřeba provést jeho customizace a implementace
algoritmů pro kapacitní plánování. Další věcí stojící za zmínku je ochota lidí
začít v tom modulu pracovat, které je velice těžké přesvědčit k jeho používání.
Zároveň s tím, jaký obrovský důraz je kladen na dostatečnou flexibilitu vý-
roby, je otázka, jestli by nakonec byl ERP systém dostatečně flexibilní a lidé
by ho opět nezačali nějakým způsobem obcházet. Samotná podpora procesů
směrem od ERP systému je ve firmě na velice dobré úrovni, mimo jiné také
proto, že ve firmě již několikátým rokem probíhají dílčí zlepšení, které se snaží
odstraňovat ty nejvíce do očí bijící problémy. U několika případů nedostatečné
podpory procesů ze strany ERP se ukázalo, že je ERP systém dávno podporo-
val, jenom o tom ve firmě nikdo nevěděl a nevyužíval tyto funkčnosti. Některé
problémy/procesy byly napraveny/optimalizovány ještě před dopsáním této

65

Závěr

diplomové práce.
Externí řešení na klíč se vzhledem ke stávajícímu stavu ERP systému jeví

jako naprosto zbytečné, drahé a jeho návratnost velice pochybná. Většina
procesů je v ERP nastavena poměrně slušně a u těch, kde není, stačí dost často
pouze začít používat již nastavenou funkčnost systému, která se z nějakých
historických důvodů nevyužívá, nebo o ní nikdo neví, i přes to, že v systému
již dávno je nastavena a připravena k použití.

O většině navržených optimalizací v této práci se uvažuje jako o možných
a do budoucna realizovatelných. Některé z nich jsou dokonce realizované už v
době dopisování této práce.

Obecně jsem si při konzultacích a schůzkách se zástupci firmy všiml spíše
nechuti lidí něco měnit na svém zaběhlém a fungujícím (otázkou je, do jaké
míry fungujícím) systému. ERP se dá vždy nějakým způsobem nastavit, pře-
programovat, upravit. To ovšem s lidmi možné není, a tak se nakonec stejně
dostáváme k tomu, že největší překážkou při optimalizaci a změnách procesů
bude vždy ten uživatel, který nechce měnit svoji práci a hlavně se nechce učit
nic nového.
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Příloha A
