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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Práce byla vypracována na základě zadání z praxe.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání práce bylo splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Porovnejte rozsah předložené písemné zprávy s požadovaným rozsahem, viz Směrnice děkana č. 9/2011, článek 3. Pro hodnocení ZP je také důležité, zda všechny části písemné
zprávy jsou informačně bohaté a pro práci nezbytné. Text ZP by neměl obsahovat zbytečné části.

Komentář:
Rozsah práce je dostatečný, práce obsahuje 87 stran.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

60 (D)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Struktura práce utrpěla absencí kapitoly Cíl a metodika, obojí je jen letmo naznačené v Úvodu. Dále chybí úvod do použité
metody DEMO a úvod do problematiky, která byla analyzována; práce začíná přímo analýzou.

Samotná analýza je provedena korektně a je v souladu s metodou DEMO a nejlepšími praktikami Enterprise Engineering.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 80 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 9/2011, článek 3.

Komentář:
Práce je po formální stránce v pořádku, je psaná čtivým, ale formulačně přesným jazykem. Pochybnosti mám pouze o
termínu "excel", jakožto označení tabulky v programu Excel.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 75 (C)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Literatura obsahuje pouze 6 položek, což je sice podprůměrný počet, nicméně vzhledem k cíli práce nebyla rozsáhlá rešerše
třeba, seznam literatury obsahuje vše potřebné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledkem práce je provedená analýza v metodě DEMO, která zahrnuje ontologickou (performa), infologickou (informa) a
datalogickou (forma) úroveň. Dále práce obsahuje srovnání s analýzou v notaci BPMN. Posledním výstupem je návrh
optimalizace procesů a informační podpory.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledek práce bude nepochybně přínosem pro zadavatelskou firmu. Její výsledky jsou relevantní, podložené a navíc kromě
technické roviny zohledňují i rovinu sociálně-manažerskou.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student pracoval samostatně a pravidelně konzultoval. Spolupráce byla pro mě velmi příjemná a zajímavá. Student též
prokázal schopnost vést schůzky se zákazníkem, získávat potřebné informace, diskutovat, prezentovat a obhájit výsledky své
práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 80 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Výsledky práce představují kvalitní inženýrské dílo, za které by se nemusel stydět ani profesionální konzultant. Analýza
prezentovaná v práci byla provedena důkladně, splnila své cíle a přinesla podložené výsledky a doporučení. Je velká škoda, že
práce utrpěla absencí důležitých úvodních částí. Vzhledem ke všem ostatním pozitivním aspektům se přikláním k lepšímu
hodnocení díky prokázané pracovitosti a schopnosti dodat kvalitní a hodnotné inženýrské výsledky.

Podpis vedoucího práce: